
segunda-feira, 16 de feVereirO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

Cargo: Gerente                     Local: Mocajuba/PA
Período: 16 a 21.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0156/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Giovane Silva Garlet
Cargo: Ag. Administrativo    Local: Igarapé-Miri/PA
Período: 18 a 22.02.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0157/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Kátia Selene Teixeira de Miranda
Cargo: Ag. Administrativo    Local: Almerim/PA
Período: 16 a 21.02.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
PORTARIA Nº 0159/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Paulo César Menezes Picanço
Cargo: Auxiliar Técnico         Local: Baião/PA
Período: 12 a 21.02.09 – Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Objetivo: Fazer recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.

SuPRIMENTO
PORTARIA Nº 2131/08-SETER, 05 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo
Cargo: Coordenador  Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 17 a 21.12.08
Valor do Suprimento        R$ 200,00
Elementos de Despesas: - 339033: R$ 200,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0101/08 SETER, 29 DE JANEIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o Processo n° 8868/09 – 
SETER e o Memo 0128/09 – DTE /SETER. Resolve:
Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0016/09 – SETER, de 14 de 
janeiro de 2009, que concedeu Diárias, publicada no D.O.E nº 
31.348/09 do dia 29.01.09.

ERRATA - PORTARIAS SGJ
Errata da PORTARIA Nº 263/2009-MP/SGJ-TA, de 05/02/2009, 
publicada no D.O.E  n° 31.358, de 12/02/2009.
Onde se lê: “(...) JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO”;
Leia-se: “(...) JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO”;
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 218/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo servidor Clayton 
Wonghan da Silva, protocolizado sob o nº 37123/2008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória, no 
período de 07/01/2009 a 07/01/2011 do servidor CLAYTON 
WONGHAN DA SILVA para a Região Administrativa Belém I, 
até a conclusão do curso de Nível Superior, devendo o referido 
servidor, ao final do mencionado curso, reassumir suas funções 
em sua Região Administrativa de origem (Tocantins/Marajó).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 256/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem 
e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de Preços conforme 
quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

020/2008 GEMA – Geologia e Mineração 
Mont´Alverne Ltda

Maurício Santos 
Matos

CONTRATO 081/2008 Odontomédica Comércio e 
Representações Ltda

Rosimara Lima de 
Sousa Lopes

CONTRATO 085/2008 VALSPE – Comércio de 
Informática Ltda

Francisco José Rio 
Barbosa

CONTRATO 086/2008 MMC Automotores do Brasil 
Ltda.

Antônio Carlos 
Lima Miranda

CONTRATO 087/2008 CAP Engenharia Ltda Moises Barcessat

CONTRATO 088/2008 M&P Comércio e Serviços de 
Informática Ltda

Vanner Fernandes 
Vasconcelos

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

001/2009 Locamil Serviços Ltda – EPP Antonio Carlos 
Lima Miranda

CONTRATO 001/ 2009 Locamil Serviços Ltda – EPP Antonio Carlos 
Lima Miranda

CONTRATO 002/2009 Locamil Serviços Ltda – EPP Antonio Carlos 
Lima Miranda

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de 
Preços supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº  056  DE  13 DE FEVEREIRO  DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 02/03/09 para 
01 a 30/07/09, o período de férias do servidor IVALDO DINIZ 
BRAGA, matricula nº 54187885, concedida através da Portaria 
nº020 /2009, de 15/01/ 2009, publicada no DOE nº 31.350 de 
02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretora de Área/DAF

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
Portaria nº. 055,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da 
Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 042/2009 – GAB/EGPA,  de 
13/02/2009 – Processo 2009/57131.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor Helvio dos Santos Ripardo, portador do 
CPF nº 411.549.082-91, matrícula 57211697, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 100,00 (cem reais), a serem utilizados em 
viagem para o município de Cametá, nos dias 14 e 15/02/2009, 
os quais serão suportados pelos Elementos de Despesa abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo 
a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Elemento de Despesa: 33.90.33 – R$ 100,00 (cem reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

NOMEACAO PREGAO 4 2009
PORTARIA Nº. 054/09- GAB/EGPA 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora Geral daEscola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe sãoconferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações eContratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº.10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIROS e EQuIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderema necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:

PREGÃO ELETRÔNICON°. 04/2009 (Proc. 19924 /09) – 
AQuISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Pregoeiro:
Luiz Henrique Ferreira Brito       matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
José Carlos Barbosa da Costa       matrícula 0025313
Luiz Henrique Ferreira Brito          matrícula 54196485
              REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
DiretoraGeral / EGPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 057,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da 
Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 041/2008 – GAB/EGPA,  de 
12/02/2009 – Processo nº 57606/2009.
R E S O L V E:
Conceder diárias aos servidores abaixo identificados, que 
deverão deslocar-se para o município de Cametá, nos dias 14 
e 15 de fevereiro de 2009, a serviço do Planejamento Territorial 
Participativo, referente a inauguração de obra (estrada), a 
realizar-se naquele município, sendo:
         1 e ½ (uma e meia) diárias, à Diretora Geral da EGPA, 
Edilza Joana de Oliveira Fontes, portadora do CPF 096.99.482-
00, matricula 57176393.
         1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor Helvio dos 
Santos Ripardo, portador do CPF 411.549.082-91, matrícula 
57211697.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

RESuMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 013/2009-IAP, DE 12/02/2009- LICENÇA PRÊMIO
Nome: IRENICE DA SILVA GONÇALVES
Id. funcional: 6320074/1
Cargo: Economista
Período da Licença: 25/02/09 a 26/03/09.
Período Aquisitivo: 01/09/02 a 31/08/05.
PORTARIA Nº 014/2009-IAP, DE 12/02/2009- LICENÇA PRÊMIO
Id. funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 02 a 31/03/09
Período Aquisitivo: 06/01/05 a 05/01/08.
PORTARIA Nº 015/2009-IAP, DE 13/02/2009- LICENÇA SAÚDE

Nome: MARIA INÊS DO ESPÍRITO SANTO FONSECA
Id. funcional: 3158934/1
Cargo: Auxiliar de Administração C
Período da Licença: 19/01/09 a 23/01/09.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 116, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Tailândia, Goianésia 
do PA e Rondon do PA com objetivo de realizar vistorias técnicas 
dos Convênios FDE.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Maylôr Costa 
Lédo 57189846/1 Téc. em Gestão 

–Infra-Estrutura 16 a 22.02.2009 6 ½

02 Francisco Carlos 
Bittencort 5117226/1 Motorista 16 a 22.02.2009 6 ½ 

MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SuPRIMENTOS
PORTARIA Nº 117, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER a servidora MAYLÔR COSTA LÉDO, matrícula nº 
57189846/1, Técnico em Gestão de Infra - Estrutura, Suprimento 
de fundos no valor total de R$–800,00 (oitocentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 – material de consumo - R$ 
- 800,00.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira


